Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112200009

9

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GM-MD Nº 4.685, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, em conformidade com o disposto no art. 4º,
§ 4º, do Decreto nº 9.858, de 25 de junho de 2019, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 61001.001235/2021-36, resolve:

Art. 1º Ficam designados os membros da Comissão Interministerial para os
Recursos do Mar - CIRM:

I - Casa Civil da Presidência da República:
a) JOSÉ LOPES HOTT JUNIOR (titular); e
b) HUMBERTO ALVES DE CAMPOS (suplente);
II - Ministério da Justiça e Segurança Pública:
a) PAULO GUSTAVO MAIURINO (titular); e
b) MARCELO JOÃO DA SILVA (suplente);
III - Ministério da Defesa:
a) CARLOS AUGUSTO CHAVES LEAL SILVA (titular); e
b) HEBERT OREMPÜLLER DO NASCIMENTO (suplente);
IV - Ministério das Relações Exteriores:
a) PAULINO FRANCO DE CARVALHO NETO (titular); e
b) MARCELO PAZ SARAIVA CÂMARA (suplente);
V - Ministério da Economia:
a) GUSTAVO JOSÉ DE GUIMARÃES E SOUZA (titular); e
b) FERNANDO SERTÃ MERESSI (suplente);
VI - Ministério da Infraestrutura:
a) DIOGO PILONI E SILVA (titular); e
b) DINO ANTUNES DIAS BATISTA (suplente);
VII - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
a) JORGE SEIF JÚNIOR (titular); e
b) RIVETLA ÉDIPO ARAÚJO CRUZ (suplente);
VIII - Ministério da Educação:
a) DANILO GIROLDO (titular); e
b) CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS (suplente);
IX - Ministério da Cidadania:
a) LUISA PARENTE RIBEIRO RODRIGUES DE CARVALHO (titular); e
b) BRUNO BEZERRA DE MENEZES SOUZA (suplente);
X - Ministério da Saúde:
a) HÉLIO ANGOTTI NETO (titular); e
b) NÍNIVE AGUIAR COLONELLO (suplente);
XI - Ministério de Minas e Energia:
a) JOSÉ MAURO FERREIRA COELHO (titular); e
b) LILIA MASCARENHAS SANT'AGOSTINO (suplente);
XII - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações:
a) MARCELO MARCOS MORALES (titular); e
b) KAREN DE OLIVEIRA SILVERWOOD-COPE (suplente);
XIII - Ministério do Meio Ambiente:
a) MARIA BEATRIZ PALATINUS MILLIET (titular); e
b) JULIE MESSIAS E SILVA (suplente);
XIV - Ministério do Turismo:
a) DÉBORA MORAES DA CUNHA GONÇALVES (titular); e
b) JOSÉ MEDEIROS NICOLAU (suplente);
XV - Ministério do Desenvolvimento Regional:
a) TIAGO PONTES QUEIROZ (titular); e
b) RAPHAEL CURIOSO LIMA SILVA (suplente); e
XVI - Comando da Marinha, do Ministério da Defesa:
a) WLADMILSON BORGES DE AGUIAR (titular); e
b) ANTONIO CESAR DA ROCHA MARTINS (suplente).
Art. 2º Fica revogada a Portaria GM-MD nº 3.470, de 20 de agosto de 2021,

publicada no Diário Oficial da União nº 161, Seção 2, página 7, de 25 de agosto de
2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

PORTARIA GM-MD N° 4.691, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º e art. 2º da Portaria Normativa nº 8/GM/MD, de
24 de janeiro de 2020, e o que consta do Processo Administrativo nº600041.001472/2021-68,
resolve:

DESIGNAR o General de Divisão JOSIAS PEDROTTI DA ROSA, Assessor Especial
Militar do Ministro de Estado da Defesa, para compor a comitiva do Ministro da Defesa, a fim
de participar da 4ª Reunião Ministerial de Defesa das Nações Unidas (ONU) para a Manutenção
da Paz, na cidade de Seul, República da Coreia do Sul. O evento será realizado no período de 3
a 10 de dezembro de 2021, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa, com
pagamento de meias-diárias (nos dias da saída e do retorno ao território nacional) e diárias
integrais nos demais dias.

A missão acima é considerada eventual e de natureza administrativa, estando
enquadrada na alínea "c" dos incisos I e II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, e no art. 22 do Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de
1973.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

PORTARIA GM-MD N° 4.696, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º e art. 2º da Portaria Normativa nº 8/GM/MD, de
24 de janeiro de 2020, e o que consta do Processo Administrativo nº600041.001472/2021-68,
resolve:

DESIGNAR Major Aviador MIGUEL LIS BRUNO, Ajudante de Ordens do Ministro de
Estado da Defesa, para compor a comitiva do Ministro da Defesa, a fim de participar da 4ª
Reunião Ministerial de Defesa das Nações Unidas (ONU) para a Manutenção da Paz, na cidade
de Seul, República da Coreia do Sul. O evento será realizado no período de 3 a 10 de dezembro
de 2021, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa, com pagamento de meias-
diárias (nos dias da saída e do retorno ao território nacional) e diárias integrais nos demais
dias.

A missão acima é considerada eventual e de natureza administrativa, estando
enquadrada na alínea "c" dos incisos I e II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, e no art. 22 do Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de
1973.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

PORTARIA GM-MD N° 4.697, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º e art. 2º da Portaria Normativa nº 8/GM/MD, de
24 de janeiro de 2020, e o que consta do Processo Administrativo nº600041.001472/2021-68,
resolve:

DESIGNAR Suboficial (ES) MARCELO PEREIRA BORGE, Auxiliar Logístico do Ministro
de Estado da Defesa, para compor a comitiva do Ministro da Defesa, a fim de participar da 4ª
Reunião Ministerial de Defesa das Nações Unidas (ONU) para a Manutenção da Paz, na cidade
de Seul, República da Coreia do Sul. O evento será realizado no período de 3 a 10 de dezembro
de 2021, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa, com pagamento de meias-
diárias (nos dias da saída e do retorno ao território nacional) e diárias integrais nos demais
dias.

A missão acima é considerada eventual e de natureza administrativa, estando
enquadrada na alínea "c" dos incisos I e II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, e no art. 22 do Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de
1973.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

PORTARIA GM-MD Nº 4.698, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição, em conformidade com o previsto no
art. 5º do Anexo à Resolução CONSUG-MD nº 8, de 16 de junho de 2021, observado o
disposto no art. 3º da Portaria GM-MD nº 4.311, de 21 de outubro de 2021, e
considerando o que consta do Processo Administrativo nº 60006.000157/2021-40,
resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes representantes para integrar o Comitê de
Monitoramento da Estratégia (CME):

I - do Ministério da Defesa:
a) da Assessoria Especial de Planejamento (ASPLAN):
1. General de Divisão R/1 Walmir Almada SCHNEIDER Filho - Presidente do

CME;
2. Tenente-Coronel Roberto Mahmud DRUMOND Rhaddour - Titular; e
3. Capitão de Mar e Guerra Clésio Misson PENONI - Suplente.
b) do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas (EMCFA):
1. Capitão de Fragata Alexandre Bezerra ALBUQUERQUE - Titular; e
2. Tenente-Coronel ALEXANDRE Almeida da Silva - Suplente.
c) da Secretaria-Geral do Ministério da Defesa (SG):
1. Servidor Civil Luciano Rodrigues Maia Pinto - Titular; e
2. Coronel R/1 Charles Estevam de Oliveira HASLER - Suplente.
II - do Comando da Marinha (Estado-Maior da Armada):
1. Capitão de Mar e Guerra CESAR Augusto PRUDENCIO Pimenteira - Titular;

e
2. Capitão de Fragata Vitor Hugo de Barros TARSITANO - Suplente.
III - do Comando do Exército (Estado-Maior do Exército):
1. Coronel Leandro de Vargas SERPA - Titular; e
2. Tenente-Coronel Adenilson ROCHA da Silva - Suplente.
IV - do Comando da Aeronáutica (Estado-Maior da Aeronáutica):
1. Coronel Eloar Anderson GULMINE - Titular; e
2. Coronel EDUARDO de Carvalho Guimarães - Suplente.
Art. 2º O Presidente do CME será substituído em suas faltas e impedimentos

legais pelo representante de maior precedência hierárquica presente à reunião, nos termos
do art. 3º, § 1º, da Portaria GM-MD nº 4.311, de 21 de outubro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
PORTARIA SEORI/SG-MD NOMEAR Nº 701, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do
art. 66, capítulo IV, anexo VIII da Portaria Normativa no 12/MD, de 14 de fevereiro de 2019
e considerando o disposto no art. 8º da Portaria Normativa no 98/GM-MD, de 20 de
dezembro de 2018, e o que consta do Processo Administrativo nº 60583.002685/2021-80,
resolve:

Dispensar os seguintes militares de ficarem à disposição da administração
central do Ministério da Defesa:

- 1ºTen (RM2-EN) DANIEL BARREIRA DIAS, a contar de 4 de novembro de 2021;
e

- 1ºTen (RM2-EN) LUIS EDUARDO CORREIA ANDRÉ, a contar de 29 de outubro
de 2021.

ANTONIO PAULO VOGEL DE MEDEIROS

PORTARIA SEORI/SG-MD DESIGNAR Nº 688, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 4o da Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no
Decreto no 9.570 de 20 de novembro de 2018, alterado pelo Decreto no 10.076, de 18 de
outubro de 2019, e na Portaria Normativa no 98/GM-MD, de 20 de dezembro de 2018, e
o que consta do Processo Administrativo nº 60586.000275/2021-74, resolve:

Nomear o CF ROGÉRIO DOS SANTOS LIMA para o cargo de Assistente Militar,
código Grupo 0002 (B), da Secretaria de Orçamento e Organização Institucional da
Secretaria-Geral deste Ministério.

ANTONIO PAULO VOGEL DE MEDEIROS

PORTARIA SEORI/SG-MD Nº 4.683, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art.
2º da Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no
Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, alterado pelo Decreto nº 10.076, de 18 de
outubro de 2019, o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e o que consta do Processo
Administrativo no 60585.002550/2021-02, resolve:

Designar RICARDO CELSO BOCCOMINO, para exercer o encargo de substituto de
JOSÉ VIEIRA RIBEIRO, Chefe de Serviço da Seção de Gestão de Próprios Nacionais
Residenciais da Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado da Gerência de Serviços Gerais
e Patrimônio do Departamento de Engenharia e Serviços Gerais desta Secretaria, código
DAS 101.1, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

ANTONIO PAULO VOGEL DE MEDEIROS

PORTARIA SEORI/SG-MD Nº 4.702, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 66,
inciso IV Capítulo IV, do Anexo VIII, da Portaria Normativa no 12/MD, de 14 de fevereiro de
2019, e de acordo com o disposto no subitem 11.1 do Edital nº 1/2021, publicado no
Diário Oficial da União nº 15, de 22 de janeiro de 2021, Seção 1, página 11, considerando
o que consta do Processo Administrativo nº 60500.000096/2020-59, resolve:

Art. 1° Divulgar o resultado final dos vencedores do Concurso Soluções para
Orçamento de Defesa - 2021:

I - 1º Lugar: Leonardo Antonio Monteiro Pessoa, Miguel Angelo Lellis Moreira e
Claudio de Souza Rocha Junior, com o trabalho intitulado "UMA PROPOSTA PARA AU X Í L I O
À DECISÃO ORÇAMENTÁRIA NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO DA DEFESA UTILIZANDO
PROGRAMAÇÃO MATEMÁTICA E ANÁLISE À DECISÃO MULTICRITÉRIO";

II - 2º Lugar: Leonardo Campos Goulart, Jorge Diniz da Silva Fernandes, Angelo
Magalhães, Carlos Alberto da silva Corrêa Junior e Rodrigo Mellos Gonçalves, com o
trabalho intitulado "FONTES DE FINANCIAMENTO DE PROJETOS DE DEFESA: UMA
PROPOSTA EM TEMPOS DE RESTRIÇÕES ORÇAMENTÁRIAS"; e

III - 3º Lugar: Horácio de Sousa Ramalho, com o trabalho intitulado "O USO DOS
RECURSOS DE COMMODITIES PARA O FINANCIAMENTO DA DEFESA POR PAÍSES DA
AMÉRICA DO SUL: POSSIBILIDADES PARA O BRASIL".

Art. 2º O pagamento da premiação a que os vencedores fazem jus será
efetuado na forma dos itens 1.2, 8.5, 8.6, 8.7 e 8.8 do Edital nº 1/SEORI/SG-MD, de 4 de
janeiro de 2021, aprovado pela Portaria nº 10/GM-MD, de 4 de janeiro de 2021.

Art. 3º A cerimônia de premiação do Concurso Soluções para Orçamento de
Defesa - 2021 será realizada no dia 15 de dezembro de 2021, no Auditório do Edifício Sede,
Bloco "Q", do Ministério da Defesa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-22T05:27:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial